Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        28.01.2026                             № 131

Об утверждении  карты комплаенс–рисков администрации Павловского
муниципального округа на 2026 год

       В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12. 2017г.
№618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от
18.10.2018г. №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в
федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса,
утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 27.12.2022г.
№1034/22 и в целях исполнения постановления Администрации Павловского
муниципального округа от 10.01.2025 № 8 «Об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
Российской Федерации в администрации Павловского муниципального округа
Нижегородской области":

     1. Утвердить прилагаемую карту комплаенс–рисков администрации
Павловского муниципального округа на 2026 год.

2. Управлению делами Администрации округа (С.Б. Маянова):
- обеспечить ознакомление должностных лиц и муниципальных служащих, а

также работников Администрации округа, не являющихся муниципальными
служащими, с настоящим постановлением;

- разместить данное постановление на сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации - начальника управления по экономическому
развитию Администрации округа И.В. Кондакову.

Глава местного самоуправления                                  А.О.Кириллов

../../../%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%20%20-%20%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%BD%D1%81%20%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BE%202024.docx#P28
../../../%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%20%20-%20%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%BD%D1%81%20%D0%9F%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BE%202024.docx#P28

Утверждена
постановлением администрации

Павловского муниципального округа
от 28.01.2026 № 131

КАРТА
КОМПЛАЕНС-РИСКОВ И МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ МИНИМИЗАЦИИ И УСТРАНЕНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2025 ГОД

N Уровень
риска

Описание риска Причины
возникновения
рисков

Мероприятия по
минимизации и
устранению рисков /
сроки проведения
мероприятий /
ответственные
подразделения

Выявленные риски (за
предыдущие 3 года)

Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков

Вероятность
возникновения
(в т.ч.
повторного)
рисков

1 Низкий Нарушение
законодательства при
организации,
подготовке и
проведении продажи
муниципального
имущества и
земельных участков,
проведении торгов на
право заключения
договоров аренды
муниципального
имущества и
земельных участков,
договоров на
размещение
рекламных
конструкций и
нестационарных
торговых объектов

Утверждение
аукционной
(конкурсной)
документации по
продаже
муниципального
имущества и
земельных участков,
с нарушениями
требований
действующего
законодательства, в
том числе по
информационному
обеспечению торгов,
которые могут
ограничить
количество
участников продажи

Мониторинг
изменений
законодательства в
сфере имущественных
отношений. Усиление
внутреннего контроля
/ в течение 2026 года /
КУМИ и ЗР
администрации
Павловского
муниципального
округа

Не выявлены Отсутствуют Низкая

2 Низкий Нарушение
антимонопольного
законодательства в
принятых
нормативных
правовых актах
администрации

Разработка и
принятие правовых
актов с нарушением
антимонопольного
законодательства.
Наличие в
нормативных

Проведение правовой
и антикоррупционной
экспертиз / в течение
2026 года /
структурные
подразделения
администрации

Не выявлены Отсутствуют Низкая

Павловского
муниципального
округа, адресованных
неопределенному
кругу лиц

правовых актах
положений, которые
приводят или могут
привести к
недопущению,
ограничению
конкуренции, за
исключением
предусмотренных
федеральными
законами случаев

Павловского
муниципального
округа, участвующие
в разработке и
принятии НПА

3 Низкий Нарушение
антимонопольного
законодательства при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
муниципальных нужд

1. Включение в
описание объекта
закупки требований
и указаний в
отношении
товарных знаков,
знаков
обслуживания,
фирменных
наименований,
патентов, полезных
моделей,
промышленных
образцов,
наименования места
происхождения
товара или
наименования
производителя,
требований к
товарам,
информации,
работам, услугам
при условии, если

1. Осуществление
текущего контроля
закупочной
деятельности.
2. Совершенствование
механизмов контроля.
3. Исключение
взаимодействия
сотрудников
ответственных за
подготовку
документации,
участвующих в
процедуре
определения
подрядчика,
поставщика,
исполнителя по
государственным
контрактам с
хозяйствующими
субъектами
4. Мониторинг и
анализ

Не выявлены Отсутствуют Низкая

такие требования
влекут за собой
ограничение
количества
участников закупки.
2. Нарушения
порядка определения
и обоснования
начальной
(максимальной)
цены контракта.
3. Взаимодействие
сотрудников
ответственных за
подготовку
документации о
закупке,
участвующих в
процедуре
определения
подрядчика,
поставщика,
исполнителя по
муниципальным
контрактам с
хозяйствующими
субъектами с целью
предоставления
доступа к
информации в
приоритетном
порядке.
4. Принятие
решения,
нарушающего
единообразие

законодательства о
закупках и вносимых
в него изменений.
5. Повышение
квалификации
работников,
ответственных за
осуществление
внутреннего контроля
/ в течение 2026 года /
структурные
подразделения
администрации
Павловского
муниципального
округа

практики, которое
приводит или может
привести к
недопущению,
ограничению или
устранению
конкуренции.

4 Низкий Нарушение
антимонопольного
законодательства при
оказании
муниципальных услуг

Предъявление
требований о
предоставлении
документов,
информации или
осуществление
действий, которые
не предусмотрены
действующим
законодательством

Четкая регламентация
предоставления
муниципальных
услуг: разработка и
своевременная
актуализация
административных
регламентов
/ в течение 2026 года /
структурные
подразделения
администрации
Павловского
муниципального
округа, участвующие
в предоставлении
муниципальных услуг

Не выявлены Отсутствуют Низкая

5 Низкий Ограничение
конкуренции при
проведении
конкурсных отборов
по предоставлению
субсидий и грантов
юридическим лицам,
индивидуальным
предпринимателям,
физическим лицам

Несоблюдение
порядка оценки
заявок.
Неоднозначность
толкования
формулировок
порядка
предоставления
субсидий, влияющих
на принятие

Повышение уровня
контроля,
регламентация
порядка
предоставления
субсидии, повышение
квалификации
ответственных
работников
/ в течение 2026 года /

Не выявлены Отсутствуют Низкая

решений о допуске к
участию в
конкурсном отборе.
Низкий уровень
межведомственного
взаимодействия, в
т.ч. электронного,
при проверке
представленных
заявителем данных

структурные
подразделения
администрации
Павловского
муниципального
округа, участвующие
в предоставлении
субсидий и грантов.